anlaşılmasına katkı sağlayacağı düşünülerek, Sadrü’l İslâm döneminin hangi tarihte

başlayıp ne zamana kadar devam ettiği açıklanmaya çalışılacaktır.

Sadrü’l-İslâm Dönemi, mîlâdî 7. yüzyılda İslâm dininin Hz. Muhammed’e (sav) M.

610 senesinde vahyedilmesiyle beraber başlayan, IV. Halife Hz. Ali’nin (ra) (öl. 41/661) M.

661 / H. 41 şehit edilmesiyle sona eren döneme verilen isimdir. Sadrü’l-İslâm dönemi ayrıca

kendi içerisinde ikiye ayrılmaktadır: Birincisi, Hz. Peygamber’e tebliğ vazifesinin verildiği

tarih olan M. 610 yılında başlayan ve M. 632 / H. 10 yılında Medine’de vefat ettiği tarihe

kadar ki dönemdir. İkincisi ise; Hz. Ebubekir’in (ra) (öl. 13/634) M. 632 / H. 10 yılında halife

seçilmesiyle başlayıp Hz. Ali’nin (ra) M. 661 / H. 41 şehit edilmesiyle son bulan dönemi

kapsamaktadır.1

İslâm’ın, Arap Yarımadasına gelişiyle birlikte, bütün alanlarda köklü değişiklikler

meydana gelmiştir. Bu alanlardan biri de edebiyat olmuştur. Kur’an’ı Kerim’in, şiir olarak

değil de nesir olarak Arap toplumuna indirilmesi nesir ve türlerinin ön plana çıkmasına

tavsiyelerdir. Bunlar özelde bir kişiye söylenmiş olsa da genel anlamda Müslüman toplumun

tamamını ilgilendiren ve onların aktarmasıyla bütün ümmet için geçerli olan tavsiyelerdir.

Buna örnek olarak aşağıdaki vasiyeti vermek mümkündür:

Hz. Muâz b. Cebel (ra) (öl. 17/638) diyor ki bir gün Hz. Muhammed (sav) elimden

tuttu ve dedi ki: فقال يا معاذ والله إني لأحبك أوصيك يا معاذ لَتدَن في د ب ر كل صلاة تقول: اللهم أَن ي َلى ذكرك"

Ey Muâz! Vallahi ben seni seviyorum. Her namaz sonunda: Allah’ım, sana“ وشكرك وحسن َبادتك "

şükretmek, sana güzelce ibadet etmek için bana yardım et, duasını bırakmamanı tavsiye

ederim.”21

Yine Hz. Muhammed ’in (sav), Hz. Abdullah b. Ömer’e (ra) (öl. 73/693) ‘dünyada bir

yolcu gibi yaşamasıyla’ ilgili olan tavsiyesi bu konuya örnektir. Bu tavsiyede Hz. Peygamber

(sav) şöyle buyurmuştur: َ د نفسك من اهل القبور" " كن في الدنيا كأن ك غريب أو َابر سبيل و “Dünyada sanki

gurbette imiş gibi veyahut yolculukta bulunuyormuş gibi ol. Kendini mezarlıktakilerden

kabul et.”22 Bu türden vasiyetler, hadis külliyatında çoktur. Biz burada örnek olması

açısından birkaçını zikretmekle yetiniyoruz.

3.3. Devlet Başkanının Tebaaya Vasiyetleri

Bu çeşit vasiyetler, Sadrü’l-İslâm döneminde İlk Halife Hz. Ebubekir (ra) ile başlamış

ve çok geniş bir alana yayılmıştır. Hz. Ebubekir (ra), ordu komutanlarına,23 kendisinden

sonra yerine tayin ettiği Hz. Ömer’e (ra) (öl. 23/644),24 ve Müslümanlara çeşitli vasiyetlerde

bulunmuştur. Ondan sonra da bu gelenek devam etmiş ve halifeler bu çeşit vasiyetleri

geride kalanlara miras bırakmışlardır. Bu konuya şu vasiyet güzel bir örnektir: Hz. Ömer

(ra), el-Ahnef b. Kays’a (öl. 67/686-87) şöyle vasiyette bulunmuştur: ك ه قلت ح ض " ياأحنف من كث ر

َ ه ومن قل ورَه ذهب حياؤه ومن ذهب حياؤه مات ه ك ث ر سقط ه قل ور زاح ف به ومن أكثر م َ ر هيبته ومن أكثر من شيء

قلبه"

19 Müslim, “Birr”, 29.
20 Ebû Abdillâh Muhammed b İsmail el-Buhâri, el-Câmiʿu’s-sahîh (İstanbul: el-Mektebetü’l-

Peygamber’den (sav) sonra da halifeler onun yolunu takip ederek, İslâm

beldelerine atadıkları hâkimlere, toplumda insanlar arasında hüküm verirken nasıl bir yol

takip etmeleri gerektiğini anlatan birçok tavsiyede bulunmuşlardır. Bunlardan bir tanesi Hz.

Ömer’in(ra), Hz. Ebû Mûsâ el- el-Eş‘arî’ye (ra) (öl. 42/662-63) yazdığı ve hüküm verirken

takip etmesi gereken prensipleri anlattığı tavsiyesidir. Erken dönem İslâm tarihinde en

detaylı şekilde hüküm verme konusunda yöntem öğreten vasiyet olarak kabul edilmiştir. Bu

metnin uzun olması sebebiyle aşağıda Türkçesi verilecektir. Arapçasına ulaşmak için

Yine Hz. Ömer’in (ra) Kâdı Şurayh’a (öl. 77/697) hüküm verme konusunda şu

şekilde yol gösterdiği bir vasiyeti de mevcuttur: “Derin tartışmalara girme hüküm

meclisinde satma, satın alma, kızgınken iki kişi arasında hüküm verme.”35Ayrıca Hz. Ömer

(ra), Muâviye b. Ebî Süfyân’ı (ra) (öl. 60/680) Şam’a gönderdiğinde yaptığı tavsiye de bu

çeşit vasiyetlere örnektir.36 Bu türden tavsiyeler kaynaklarda çoktur.

4.3. Devlet Başkanının Valilere Vasiyetleri

Bu tür vasiyet çeşitleri, halifelerin İslâm şehirlerine atadıkları valilere, halka nasıl

davranmaları gerektiği konusunda takip etmelerini istedikleri yolu ve İslâm’ın öğretilerine

“Ey Ebû Mûsâ, bu işin sonu ya dünyanın şerefi ya da sonsuza kadar rezilliktir, halkı

Hz. Ali’ye (ra) itaate davet et, eğer kabul etmezlerse, Şam halkını Irak’tan sevdikleri

bir Kureyşliyi seçmelerine, Iraklıları da Şamdan sevdikleri bir Kuryeşli’yi seçmelerine

davet et, İbnu’l-Âs (öl. 43/664) ile karşılaştığında ona dikkat et ve sakın onun elini

samimiyetle sıkma. Seni toplantıda başköşeye oturtmasına da aldanma çünkü o

hiledir. Sakın onunla aynı evde kalma ki sana adamlarla tuzak kurmasın ve ona ilk

önce konuşma hakkını ver ki cevap vermede seçeneğin olsun. Zira başlayan zorlanır

cevap veren ise konuşkandır”.39

Ayrıca Hz. Ömer’in (ra) Utbe b. Gazvân’ı (ra) (öl. 17/638) Basra’ya vali olarak

atadığında yaptığı vasiyet de bu türden bir vasiyet çeşididir.40

4.5. Devlet Başkanlarının Meşru Düzene Karşı Çıkanlara Gönderdikleri

Elçilere Vasiyetleri

Halifeler, İslâm devletine başkaldıran, İslâm’ın emirlerini yerine getirmekten imtina

Hz. Muhammed’in (sav), Hz. Ali’yi (ra) Hayber’in fethine gönderdiği zamanki

vasiyeti43; Hz. Ebubekir’in (ra), Hz. Üsame b. Zeyd’i (ra) (öl. 54/674) Hz. Peygamber’in (sav)

vefatından hemen sonra Suriye’ye gönderirken yaptığı vasiyet bu konuda dikkat çekici,

güzel örneklerdendir: ،كبيراً، ولَ تعزقوا نخلا ً روا ولَ تغ لوا ولَت مث لوا ولَ تقتلوا طفلا ولَشيخا "لَ تخونوا ولَ تغد

غوا أنفسهم في الصوامع، ولَتحرقوه ولَ تقطعوا شجرة مثمرة، ولَتذبحوا شاة ولَ بقرة ولَ بعيرا إلَ للأكل، وإذا مررتم بقوم فر

غوا أنفسهم له َ وهم وما فر ....." فد

“Hainlik etmeyin, sözünüzden dönmeyin, kin tutmayın ve öldürdüklerinizin

uzuvlarını kesmeyin. Çocukları, yaşlıları ve kadınları öldürmeyin; hurma ağaçlarını

kökünden sökmeyin ve yakmayın, meyveli ağaçları kesmeyin, yeme amaçlı dışında

koyun, sığır ve develeri boğazlamayın! Kendilerini manastırlarında ibadete veren bir

topluluğa uğradığınızda, onları yaptıkları işleriyle baş başa bırakın! ...”44

Hz. Ömer’in (ra), Hz. Sa’d b. Ebî Vakkâs’ı (ra) (öl. 55/675) Irak’ın Fethine

gönderirken yaptığı vasiyeti de bu türden bir örnektir. 45

Burada başka bir konuya işaret etmekte fayda vardır; Müslüman kadınların,

çocuklarını cihada katılma yönünde teşvik etmeleri, düşmanla karşılaşıldığında sabır ve

sebat göstermeleri konusundaki vasiyetleri de bulunmaktadır. Bu kadınlardan birisi de

câhiliye döneminde, kardeşi Sahr öldürüldüğünde acısından mersiyeler yazan ve cahiliye

döneminde mersiye şiirleriyle meşhur olan Hansâ’nın (ra) (öl. 24/645) vasiyetidir. Bu kadın

İslâm’a girdikten sonra, Hz. Ömer (ra) döneminde yapılan Kâdisiye savaşına giden dört

çocuğunu cihada teşvik etmiş, şehit olduklarını öğrendiğinde Allah’a hamd etmiştir. 46

6. Toplumsal/ İctimâî Vasiyetler

Bu vasiyetlerden maksat nasihat, yol gösterme ve eğitimdir.

Müslümanlara tavsiyede bulunmuşlardır. İslâm toplumunda yaşayanlar bunu kendilerine

bir vazife olarak gördüklerinden bu sorumluluğu yerine getirmişlerdir.

Bu türden yapılan vasiyet çeşitlerinin örnekleri kaynaklarda bir hayli fazladır.

Onlardan bir tanesi Hz. Ali’nin (ra) oğlu Hz. Hasan’a (ra) (öl. 49/670) yaptığı aşağıdaki

43 Buhârî, “Gazvetü’l-Hayber”, 605-606; Emîn Düveydâr, Sûverün min hayati’r-resûl (Kahire:

Dârü’l-Meâ’rif, 1953), 481-482.
44 Hudarî, İtmâmü’l-vefâ, 43-44.
45 Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi-II, Sadru’l-İslâm Dönemi, S. 240.
46 Vasiyetin tamamı için bk. Dülemî, Cemheratu vesâya’l-Arab, 3/353.

uzaklaşır; sakın ahlaksız biriyle dost olma, çünkü o, seni değersiz bir şeye satar; sakın

yalancıyla arkadaşlık etme, çünkü o, sana uzaktakini yakınlaştıran, yakındakini de

senden uzaklaştıran serap gibidir.”49

Hz. Ömer’in (ra) bütün Müslümanlara olan vasiyeti,50 yine Hz. Ebü’d-Derdâ’nın (ra)

(öl. 39/660) arkadaşlarına yaptığı vasiyet,51 Hz. Ali’nin (ra) cihadın Cennet kapılarından biri

olduğu ile ilgili tavsiyesi,52 ve buna benzer daha birçok toplumsal hayatla ilgili yapılan

tavsiyeler kaynaklarda mevcuttur.53 Câhiliye döneminde, sosyal hayatta evlenecek kızlara,

zifaftan önce anneleri bazı tavsiyelerde bulunurdu. Sadrü’l-İslâm Döneminde sadece

anneler değil, aynı zamanda bu kervana babalarda katılmış, kız çocuklarına tavsiyelerde

bulunmuşlardır.

Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin (öl. 69/688) kızına yaptığı vasiyet bu türdendir. O gelin

gönderdiği evladına şunu tavsiye etmiştir: لَ بد لي منه يا ب ني ة، إن " يا ب ن ي ة، كان النساء أ حق بأدبك من ي، ولكن

، ولَ تباَدي َن ،يا ب ني ة، لَت كثري مباشرة زوجك فيمل ك ، وأحلى الحلاوة الك حل ي ب الطيب الماء ، وأحس ن الحسن الدُّهن ه أ ط

، ويعتل َنك ..."